AVISO Nº 1 DE ACRÉSCIMO AO EDITAL

produtos@turismo.gov.br

(61) 2023-8165

MINISTÉRIO DO TURISMO

CONSELHO NACIONAL DE TURISMO

AVISO Nº 1 DE ACRÉSCIMO AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA
Nº 002/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

PRÊMIO NACIONAL DO TURISMO 2018

PROFISSIONAIS DE DESTAQUE NO TURISMO

Tendo em vista o baixo número de indicações de profissionais apresentadas pelos membros do

Conselho Nacional do Turismo, dentro do prazo previsto pelo Edital de Seleção Pública nº

002/2018, 19 a 30 de outubro de 2018, a União, por meio do Ministério do Turismo - MTur, e o

Conselho Nacional de Turismo, no uso de suas atribuições e nos termos estabelecidos pelo Edital

nº 002/2018, torna pública o seguinte acréscimo ao Edital supracitado:

I- INCLUIR no item 3 - DA INDICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROFISSIONAIS PARA CONCORRER À

PREMIAÇÃO os subitens abaixo:

3.7. Caso as entidades do CNT realizem, no período previsto no subitem 3.4, número insuficiente

de indicações de profissionais para concorrer à premiação, caberá à Comissão Julgadora, de

caráter técnico, prevista no item 5, a tarefa de identificar e selecionar, com base nos aspectos

previstos no subitem 5.4, os profissionais de destaque no turismo nacional que serão

submetidos à votação popular.

3.8. Na hipótese prevista no subitem 3.7, as indicações realizadas por entidades do CNT também

serão avaliadas pela Comissão considerando os mesmos aspectos previstos no subitem 5.4.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2018

_________________________

VINICIUS LUMMERTZ
Ministro de Estado do Turismo

Presidente do Conselho Nacional de Turismo